VEREADOR

VILSON E

VEREADOR

LUIZ

HENRRIQUE

UBS VILA

DINIZ

02/09

03/09

solicitação 11/08

Prefeito
ciente
13/08

Orçamento dia 14/09 nota dia 14/08 pagamento dia 15/08

Sinapi

PRESIDENTE

CELSO FEZ A

LEITURA DO

OFICIO DA

PROMOTORIA

DE JUSTIÇA

DE FAXINAL

Promotoria de Justiça de FaxinalPromotoria de Justiça de Faxinal

Ofício n. 11/2025-PJ                                                    Faxinal-PR, 15 de janeiro de 2025

Excelentíssimo Senhor,

Cumprimentando-o  cordialmente,  o  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO

ESTADO DO PARANÁ, por intermédio do Promotor de Justiça adiante assinado, no

uso de suas atribuições institucionais, com base no artigo 127 e artigo 129, inciso VI,

da Constituição Federal, artigo 26, inciso I, alínea “b”, da Lei n. 8.625/1993, artigo 58,

inciso I, “b”, da Lei Complementar Estadual n. 85/1999, visando instruir a Notícia deNotícia de

Fato n. MPPR-0050.24.000285-2Fato n. MPPR-0050.24.000285-2, autuado a partir de representação encaminhada ao

órgão ministerial  sugerindo  a  gestão  indevida  de  imóvel  locado  pela  Prefeitura  de

Cruzmaltina-PR, solicita que Vossa Excelência esclareça quais as providências já foram

por  ele  tomadas  em  razão  dos  fatos,  na  qualidade  de  Vereador  do  Município  de

Cruzmaltina.

Prazo para resposta: 10 (dez) dias.

No  mais,  aproveita-se  a  oportunidade  para  consignar  os  protestos  de

elevada estima e distinta consideração.

GABRIEL THOMAZ DA SILVAGABRIEL THOMAZ DA SILVA

Promotor de JustiçaPromotor de Justiça

Excelentíssimo Senhor
Celso Augusto Maciel
Vereador no Município de Cruzmaltina
Avenida Padre Gualter Farias Negrão, n. 345
Cruzmaltina, Paraná
CEP 86.855-000

Avenida Brasil, 1080, Centro, Faxinal, Paraná, CEP 86.840-000
Telefone (43) 3461-2011

www.mppr.mp.br

Página 1 de 2 Exportado em : 23/01/2025 16:17

Procedimento nº: 0050.24.000285-2 Exportado por : THOMAZ RAFAEL DE OLIVEIRA FERREIRA

Referente ao evento seq. 6 - Ofício
 Em cumprimento ao evento seq. 4 - Despacho Inicial

Documento assinado digitalmente por GABRIEL THOMAZ DA SILVA, PROMOTOR

DE JUSTICA ENTRANCIA INICIAL em 16/01/2025 às 16:01:06, conforme horário

oficial de Brasília, com emprego de certificado digital emitido no âmbito da ICP-Brasil,

com fundamento no art. 6º, caput, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://apps.mppr.mp.br/ords/f?p=121:6 informando o código verificador 3431805 e o

código CRC 2932111067

Página 2 de 2 Exportado em : 23/01/2025 16:17

Procedimento nº: 0050.24.000285-2 Exportado por : THOMAZ RAFAEL DE OLIVEIRA FERREIRA

Referente ao evento seq. 6 - Ofício
 Em cumprimento ao evento seq. 4 - Despacho Inicial

PRESIDENTE

CELSO

VAGAS NO

CMEI

Taxa de Mortalidade Fetal/1000 NV, por Municipio e Regional de Saúde. Paraná, 2016 a 2025²

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024¹ 2025² 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024¹ 2025² 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024¹ 2025²
Total Paraná 155.066 157.713 156.200 153.482 146.274 141.971 140.639 139.913 131.026 73.397 1065 1084 991 983 920 1008 983 897 821 487 6,8 6,8 6,3 6,4 6,3 7,0 6,9 6,4 6,2 6,6
Reg. Saúde Ignorada 0 8 0 1 2 1 2 3 2 0 1 2 3 3 1 2 4 1 1 1
Município ignorado 0 8 0 1 2 1 0 0 2 0 1 2 3 3 1 2 4 1 1 1

Mun RS Res PR Número de Nascidos Vivos (NV) Taxa de Mortalidade Fetal/1000 NVTotal de Óbitos Fetais >22sem de gestação

22. Reg. Saúde Ivaiporã 1.748 1.766 1.787 1.704 1.573 1.564 1.612 1.656 1.549 908 11 12 8 8 5 7 13 9 4 4 6,3 6,7 4,5 4,7 3,2 4,5 8,0 5,4 2,6 4,4
Arapuã 62 51 43 36 43 47 47 42 39 25 1 1 0 0 0 0 1 2 0 0 15,9 19,2 0,0 0,0 0,0 0,0 20,8 45,5 0,0 0,0
Ariranha do Ivaí 31 44 33 34 18 24 26 28 37 13 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 40,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Cândido de Abreu 226 186 202 195 193 196 181 192 183 103 0 0 0 4 1 1 2 1 0 0 0,0 0,0 0,0 20,1 5,2 5,1 10,9 5,2 0,0 0,0
Cruzmaltina 41 42 51 51 52 42 37 31 28 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 32,3
Godoy Moreira 22 38 48 20 24 22 32 28 16 13 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 30,3 34,5 0,0 0,0
Ivaiporã 372 389 401 414 347 340 374 395 352 202 4 1 1 2 1 1 3 1 3 0 10,6 2,6 2,5 4,8 2,9 2,9 8,0 2,5 8,5 0,0
Jardim Alegre 141 131 153 146 135 134 141 120 123 59 0 1 0 0 1 0 1 1 0 0 0,0 7,6 0,0 0,0 7,4 0,0 7,0 8,3 0,0 0,0
Lidianópolis 53 52 53 51 32 44 28 47 41 27 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0,0 0,0 18,5 0,0 0,0 0,0 34,5 0,0 0,0 0,0
Lunardelli 52 56 67 54 49 38 44 53 36 27 0 1 0 0 0 1 0 1 1 2 0,0 17,5 0,0 0,0 0,0 25,6 0,0 18,5 27,0 69,0
Manoel Ribas 223 194 177 186 215 172 222 214 199 124 2 3 1 0 0 0 2 0 0 0 8,9 15,2 5,6 0,0 0,0 0,0 8,9 0,0 0,0 0,0
Mato Rico 38 37 53 50 37 47 29 56 43 27 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0,0 26,3 18,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Nova Tebas 81 101 85 98 86 92 89 88 79 61 1 0 2 0 1 0 0 0 0 0 12,2 0,0 23,0 0,0 11,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Rio Branco do Ivaí 67 73 69 52 53 44 46 47 60 32 0 1 0 0 0 2 0 0 0 0 0,0 13,5 0,0 0,0 0,0 43,5 0,0 0,0 0,0 0,0
Rosário do Ivaí 60 82 80 66 69 54 58 56 63 35 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0,0 12,0 12,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Santa Maria do Oeste 138 145 138 140 106 151 138 129 128 62 1 2 1 1 1 1 1 1 0 1 7,2 13,6 7,2 7,1 9,3 6,6 7,2 7,7 0,0 15,9
São João do Ivaí 141 145 145 111 114 117 120 130 122 68 2 0 0 1 0 0 1 1 0 0 14,0 0,0 0,0 8,9 0,0 0,0 8,3 7,6 0,0 0,0

Fonte: SIM-SINASC
Notas 1: Dados preliminares sujeitos à alterações; Nota 2: Dados parciais sujeitos à alterações.
Atualizado pelo DBF 28/07/2025